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Svar på spørgsmål nr. 167 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat følgende spørgs
mål til Naalakkersuisut. 

Spørgsmål 1. 
Naalakkersuisut bedes redegøre for den juridiske betydning ved en principiel 
ophævelse af nultolerancen, herunder hvilke e ven tul/e ændringer blandt andet 

af Råstofloven en sådan ophævelse vil kræve. 

Svar 
På denne samling fremlægger Naalakkersuisut forslag til en principbeslutning om at op
hæve nultolerancen på uran. Hvis principbeslutningen bliver vedtaget i Inatsisartut, kan 
Naalakkersuisut fastsætte nærmere og særlige bestemmelser om udnyttelse og eksport 
af uran og andre radioaktive mineraler. Bestemmelserne kan fastsættes ved udstedelse 
af bekendtgørelser og meddelelse af udnyttelsestilladelser med relevante tilladelsesvil
kår. 

Som udgangspunkt vil råstofloven kunne anvendes uden væsentlige ændringer ved en 
ophævelse af nultolerancepolitikken og meddelelse af tilladelser til udnyttelse og eksport 
af uran og andre radioaktive mineraler. En nærmere vurdering må afklare om det vil væ
re hensigtsmæssigt at foretage enkelte ændringer af loven, særligt for at sikre en klar 
gennemførelse i grønlandske ret af internationale regler vedrørende udnyttelse og ek
sport af uran og andre radioaktive mineraler mv. 

Endvidere skal det vurderes, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at foretage visse 
andre ændringer af grønlandsk lovgivning, således at den også er tilpasset de særlige 
forhold vedrørende udnyttelse og eksport af uran og andre radioaktive mineraler. 

Spørgsmål 2 
Kan Naalakkersuisut formelt set afvise at behandle en ansøgning omhandlende 

uranudvinding, der er modtaget efter at nultolerancen måtte være ophævet, 
også selvom Naalakkersuisut endnu ikke er klar med sit arbejde med at sikre 

konventionerne, kontralsystememe og en eventuel tilretning af Råstofloven? 

Der er ikke meddelt nogen rettighedshaver tilladelse til efterforskning af uran, der giver 
rettighedshaver ret til få meddelt en udnyttelsestilladelse til uran. Naalakkersuisut har i 
medfør af råstofloven meddelt en række råstoftilladelser, herunder en tilladelse til efter-
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forskning efter blandt andet uran og andre radioaktive mineraler, men disse tilladelser 

giver heller ikke rettighedshaver ret til få meddelt tilladelse til udnyttelse, hvis indholdet 
af radioaktive stoffer overstiger naturlige baggrundsniveauer. 

En udnyttelsestilladelse til en kommerciel udnyttelig forekomst med uran vil endvidere 
alene kunne meddeles efter råstofloven, såfremt aktiviteterne kan udføres forsvarligt og 
i overensstemmelse med anerkendt god praksis. 

Det betyder, at Naalakkersuisut skal have sikret, at internationale aftaler overholdes og 
opfyldes ved udstedelse af bekendtgørelser, fastsættelse af tilladelsesvilkår, konkrete 
godkendelser, tilsyn og andre kontrolforanstaltninger, før der kan meddeles en tilladelse 
til udnyttelse af uran. 

Spørgsmål 3. 
Hvordan vil Naalakkersuisut forholde sig til meddelelse af udvindings tilladelse i 

det tilfælde, at svaret på spørgsmål 2 er et nej. 

Svar 
Der henvises til svar på spørgsmål 2. 

Spørgsmål 4. 
Vil Naalakkersuisut bekræfte udmeldingen fra Naalakkersuisoq for råstoffer om at der vil 
gå "mindst 10 år" før Grønland vil være klar til at kunne godkende konkrete mineprojek

ter indeholdende uran? 

Svar 

Naalakkersuisut kan ikke bekræfte, at Naalakkersuisoq for råstoffer har udmeldt at der 
vil gå "mindst 10 år" før Grønland vil være klar til at kunne godkende konkrete minepro
jekter indeholdende uran? 

Som meddelt i en tidligere § 37 besvarelse undervurderer Naalakkersuisut ikke omfan
get af det udredningsarbejde, der skal udføres og de ordninger, der skal være på plads 
før Grønland kan agere i fuld overensstemmelse med både internationale forpligtelser 
og Kongeriget Danmarks sikkerheds- og forsvarspolitik. Der kan imidlertid ikke siges 
noget præcist om, hvor lang tid, der vil medgå med dette udredningsarbejde. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 

Me lig hilsen ~ ø 
Je s-Erik Kirkegaard 
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